
- 1 - 

市民福祉委員会会議録 

 

１．開催年月日 

   令和元年７月９日   開会 ９時５６分  閉会 １０時１８分 

 

２．開催場所 

   委員会室 

 

３．出席委員名 

   簀 戸 利 昭   柳 原 英 子   西 村 慎次郎   惣 台 己 吉 

   三 輪 順 治   大 滝 文 則 

    

４．欠席委員名 

   藤 原 浩 司    

 

５．その他の会議出席者 

  （１）議   長  坊 野 公 治 

  （２）事務局職員   

事 務 局 長  宮   良 人   事務局次長  藤 原 靖 和 

主     任  多 賀 大 祐 

 

６．傍聴者 

   なし 

 

７．発言の概要 

委員長（簀戸利昭君）  少々時間が早いようですが、皆さんおそろいのようなので、ただ

いまから市民福祉委員会を開会いたします。 

 藤原委員からは欠席の届け出があったそうですので、皆さんに報告しておきます。 

 初めに、議長のごあいさつをお願いします。 

 

〈議長あいさつ〉 

 



- 2 - 

委員長（簀戸利昭君）  本日の議題は、１、議会への提案についてから、３、その他でご

ざいます。 

 

〈議会への提案について〉 

 

〈別紙回答案のとおり決定〉 

 

〈行政視察について〉 

 

〈視察先及び日程について協議〉 

 

 

〈その他〉 

 

委員長（簀戸利昭君）  こちらには特にございませんが、皆様、何かございましたら。 

 

            〈なし〉 

 

委員長（簀戸利昭君）  なければ、以上で市民福祉員会を閉会いたします。 

 



○ 議会への提案内容 

 

 

≪回答案≫ 

この度は、井原市議会へご提案をいただき、ありがとうございます。 

○○様からいただきましたご提案につきまして、井原市議会から回答させていただきます。 

井原市役所への精神保健福祉士の配置について、担当課（総務課６２－１４５９）に確認したところ、

「井原市の職員におきましても、精神保健福祉士の資格を有する者がおりますので、今後の行政需要を

見極めながら、適材適所の職員配置に努めてまいりたいと考えております」とのことですので、ご理解

をいただきたいと思います。 

なお、障害者の福祉に関することにつきまして、担当課（福祉課６２－９５１８）に確認したところ、

「井笠圏域の３市２町が共同で『井笠圏域障害者相談支援センター』（笠岡市六番町２－５ 電話０８６

５－６３－７２９５）へ障害者相談支援事業を委託し、障害のある方やそのご家族の方等からの相談に

応じ、必要な情報の提供や障害福祉サービスの利用支援等について、障害種別（身体・知的・精神）ご

とに専門職員（精神保健福祉士等）を配置し、専門的な相談支援を行っているところです。電話や来所

されての相談のほか、家庭訪問による相談も可能になっております」とのことでした。 

 

 今後、議会におきましても、障害者の相談事業について注視してまいります。 

市民の皆様からのご意見を伺いながら、市政発展のため活動してまいりますので、よろしくお願いい

たします。 

内  容 協議先 

精神保健福祉士を市役所に置いて欲しい。 市民福祉 


